As ações foram desenvolvidas enfrentando a situação de pandemia que afetou a todos e dificultou diversos processos para aquisições, doações,
serviços e obras. Mesmo com esses obstáculos houve uma realização significativa.

Pode-se verificar que do valor disponibilizado através do TED nº 85/2019, a importância de R$ 3.999.998,90 (três milhões, novecentos e noventa e
nove mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa centavos) foi empenhado, restando como não empenhado o quantitativo de R$ 1,10 (um real
e dez centavos) para perfazer o total de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões). Do montante empenhado, foi realizado e pago o valor de R$
3.871.898,90 (três milhões e oitocentos e setenta e um mil e oitocentos e noventa e oito reais e noventa centavos), restando a cancelar restos a
pagar o montante de R$ 128.100,00 (cento e vinte e oito mil e cem reais).

O aproveitamento do recurso não utilizado dos restos a pagar do contrato nº 3.235.00/2019, da Nota de Empenho Nº 2019NE530994, no valor de
R$ 128.100,00 para aplicação e continuidade ao previsto no objeto do TED, , em conformidade com as inovações trazidas pela Lei nº 14.770/2023,

[...]

de 29 de maio de 2024, provinda da Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf, em
sua 1989ª Reunião Ordinária, no uso de suas atribuições e tendo em vista o artigo 72 do Estatuto Social.

Considerando a eficiente ação da Codevasf e a possibilidade de emprego de R$ 128.100,00 (cento e vinte e oito mil e cem reais) com o
reaproveitamento do crédito não utilizado e tendo em vista que o vencimento do TED está próximo e que as ações para a utilização desse crédito
não poderão ser concluídas dentro do atual prazo de vigência, solicito que o instrumento tenha uma dilatação de prazo de 12 (doze) meses,